
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu nr —

Zgłoszono: 09.10.74 (-P. 174717)

Pierwszeństwo: 

Zgłoszenie ogłoszono: 24.04.76

Opis patentowy opublikowano: 31.01.1978

95 041

MKP GOlt 1/20

Int. Cl.2
G01T 1/20

Twórcy wynalazku: Zenon Cisek, Romuald Ogórkiewicz
Uprawniony z patentu: Zjednoczone Zakłady Urządzeń Jądrowych „Po¬

lon' ' Zakład Urządzeń Dozymetrycznych, Byd-
. goszcz (Polska)

Szybki licznik scyntylacyjny

Przedmiotem wynalazku jest szybki licziniik scyn¬
tylacyjny, przeznaczony głównie do subnamosekura¬
dowych pomiarów czasowych oiraz koincydencyj¬
nyeh pomiarów energetycznych, w których istot¬
nym parameitreni jest wysoka czasowa zdolność
rozdzielcza. Licznik ten ma zastosowanie przy sil¬
nych polach magnetycznych, a więc przy akcele¬
ratorach, separatorach magnetycznych i innych u-
rządzeniach fizyki jądrowej.

Znane są liczniki scyntylacyjne do pomiarów
czasowych. Składają się one ze scyntylatora i foto-
powielacza wyposażanego w odpowiedni układ za¬
silania dynod. Liczniki takie są zwykle tylko og¬
niwami określonego układu pomiarowego, do któ¬
rego należą ponadto układy koincydencyjne, ukła¬
dy formujące, bramki liniowe i logiczne, elektro¬
niczne i kablowe linie opóźniające, przetworniki
ezasowo-ampliltudawe, analizatory, a także i inne
przyrządy pomiarowe, których niestabilności skła¬
dają się na suimairyczny błąd toru pomiarowego.
Liczniki tego typu są zasilane z zasilacza wysokie¬
go .napięcia, lub z zasilacza niskiego napięcia, przy
czym w tym drugim pnzypaidku są one wyposa¬
żone w przetwornicę napięcia stałego.

Biorąc pod uwagę fakt, że dla pomiaru czasów
rzędu ułamka namiosekunidy trzeba stosować roz¬
budowane zestawy aparatury pomiarowej, której
poszczególne elementy mają .wpływ na wielkość
sumarycznego błędu toru pomiarowego*, nakłada
się na poszczególne przyrządy składowe bardzo wy-
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sokie wymagania co do sitoibiłności parametrów
cizasowo-amplitudowych. Wymagania te są jednak
trudne do spełnienia,, szczególnie przy długoltirwa-
łej pracy aparatury. Dodatkowe niedogodności wy¬
nikają z tego, że fotopowielaicz jest zasalany napię¬
ciem rzędu kilku kilowoltów, co przy często spo¬
tykanej linii zasilaijącej o długości około stu me¬
trów stwarza kłopotliwą syituację w zakresie wa¬
runków bezpieczeństwa pracy. W tym przypadku
zastosowanie specjalnego kabla zasilającego staje
się niedogodną konieezniością. Wprawdzie liczniki
zasilane niskim napięciem są bezpieczne w użyciu,
lecz jednak imąią one tę wadę,t że napięcie zasila¬
jące fotopowielacz jest podwyższane na przetwor¬
nicy umieszczonej wewnątrz obudowy licznika, a
regulacja tego wysokiego napięcia jest dokonywa-
na po stronie napięcia niskiego. Urządzenia te nie
mają rozwiązań do bezpośredniej konftroli stanu
regulacji wysokiego napięcia zasilającego i to sta¬
nowi o ich wadzie.

Celem wynalazku jest opracowanie takiego szyb¬
kiego licznika scyntylacyjnego, który Q>azwoli na
uzyskanie zadowalających wyników pomiarowych
na standardowej aparaturze 'współpracującej, przy
j ednioczesinym zapewnieniu ciągłej kontlróli stanu
regulacji wysokiego napięcia, którym jest zasilany
fotopowielacz licznika w traikcie pomiaru.

Cel ten 'według wynalazku został osiągnięty przez
zastosowanie diody elektroliuimineiscencyjnej, której
powierzchnia czynna jest połąjczona optycznie z po-
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wierzchnią czynną fotokaltody fotopowielacza licz¬
nika scyntylacyjnego, oraz przez umieszczenie na
obudowie Ifcego licznika innej diody elelktrolkiirnine-
scencyijnej, która spełnia rolę optycznego iwskaź-
nika wartości wysokiego napięcia zasilającego fo-
topowielacz tego licznlilka.

Zaisitoos'Owanle diody elektroluminescencyjnej, ja¬
ko impulsowego źródła światła skierowanego na
fotopowielacz sltwairza dogodne wairunki odniesienia
i pozwala sprawdzać w dowolnej chwili popraw¬
ność działania całego toru pomiarowego — w cza¬
sie (trwania eksperyimanitu, co ze względu na dłu¬
gie cteesy nieprzerwanej pracy (do kilkaset go¬
dzin) ma istojjaa&^^aczenie. Ponadto zastosowanie
inioTykaiCJii w#S$di0g|) napięcia za pomocą światła
błyskającego z częitotliwośicią piropo;rcjcnainą do
wantości tego napięcia, .pozawala na wydatne u-
łprawiniertie* piriocesuj wstępnego uruchomienia toru
apniairowegoja. Aaiwe na szybkie wykrycie ewen¬
tualnego uszkodźenŁa w dowolnym liczniku, pod¬
łączonym do toru pomiarowego. Licznik według
wynalazku nie sitawia żadnych dodatkowych wyma¬
gań aparalturze współpracującej w torze pomia¬
rowym.

Rozwiązanie i działanie szybkiego licznika scyn¬
tylacyjnego 'według wynalazku zostanie objaśnione
na podstawie rysunku, na którym przedstawiono
schematycznie obudowę i istoltine elemenlty liczni¬
ka. Licznik zawiera scyntylator S, który jesit połą¬
czony optycznie z foitokaitokatodą fotopowielacza
PM poprzez światłowód SW, a do powierzchni bocz-
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nęj światłowodu SW przylega powierzchnią czyn¬
ną dioda elektroluminescencyjna LED1. Takie
rozmieszczenie wymienionych części licznika umoż¬
liwia impulsowe oświetlanie fioftopowielacza błys¬
kami diody LEDl imitującymi scynitylacje pow¬
stające w scymltyllaltorze S, pold wpływem proimie-
niowania jonizującego. Impulsy świattła z diody
LEDl służą do kalibracji i stabilizacji parametrycz¬
nej całego współpracującego z licznikiem tOr,u po¬
miarowego.

Ponadto na obudowie licznika jest osadzona yi-
na dioda detótroiluminesicenicyjna LED2, Wtóra jest
połączona elektrycznie z układem zasilania fojtopo-
wielaciza i spełnia, rolę wskaźnika optycznego, bły¬
skającego z częstotliwością proporcjionailną do war¬
tości wysokiego napięcia panującego w układzie
zaisilającym foltopOwielacz licznika.

Zastrzeżenia patentowe

1. Szybki licznik scyntylacyjny składający się z
fotopowielacza wraz z układem zasilania dynod,
przetwornicy napięcia stałego, scynitylaitora i świa¬
tłowodu, znamienny tym, że posiada diodę elektro¬
luminescencyjną (LEDl), której powierzchnia czyn¬
na jesit połączona optycznie z powierzchnią czyn¬
ną fotokaitody fotopowielacza (PM!).

2. Szybki licznik scynltylacyjny według zaisitrz. 1,
znamienny tym, że posiada na swej obudowie in¬
ną diodę eletótrolumiinescelncyginą (LED2), która
spełnia rolę optycznego wskaźnika wartości wyso¬
kiego napięcia na fotopowielaczu (PM).
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